会 議 議 事 録

 会議の種類  第 9 回 自治会長会議

 日 時  平成 30 年 11 月 19 日（月） 午後 7時～ 場 所  鷺山公民館（2Ｆ）

 出 席 者  執行部.自治会長.相談役（乾会長、川島代表理事-欠） 議 長 清洲地区 小森代表理事

 議
 題

あいさつ

議題３－1 ～ ３－７

－ 以下に示す －

検

印

書

記

水野副会長あいさつ

・皆さんお疲れ様です。本日、乾会長欠席です。実は 13 日に心臓弁膜症と、心臓につながる 6 本のバイパ

スの手術をされ約 1ヶ月の入院となるとの事です。年内の自治会活動は全て欠席され、年明けの成人式か

ら再スタ－トしていただきます。その間、執行部中心で頑張ります。ご協力ください。

 本通り 3丁目の自治会長 安達 伸康 さんが先日お亡くなられました。ご報告します。全員で黙とう！

議題

３－１．「新成人を祝い励ます会」開催について                    （佐藤副会長）

    ・開催日：平成 31 年 1 月１３日（日） 於：ぎふ清流文化プラザ 長良川ホ－ル

    ・式典、役割等別紙にて詳細説明

    ・出席者：現在 58 名/82 名

    ・集合時間：理事以上－AM8:30 自治会長－AM9:00・・グリーンジャンバ－着用で！

    Ｑ．正木地区 神山さん 役員、自治会長の駐車場の手配は？

     Ａ．各自対応でお願いします。

３－２．赤い羽根共同募金の実績                     （市橋会計・後藤社協主事）

    ・各戸募金：1,024,850 円（昨対△3,574 円）

    ・法人募金：40 件、243,000 円（昨対△2,000 円）社協地区理事、代表理事さん等に御協力頂きま

した。ありがとうございました。

３－３．歳末助け合い共同募金について（12 月月間）・・入金期限：12/21（金）迄！   （後藤社協主事）

    ・各戸募金 150 円以上を目安に出来るだけ多くのご協力をお願いします。

    ✱金額の目安は、10 月の赤い羽根共同募金の時に説明済みです、ご理解ください。

３－４．団体長・自治会意見交換会開催について・・案内：後報             （水野副会長）

    ・開催日時：12/6（木）PM7:00～ 於：公民館 2F ホ－ル

    ・参加者：団体長+代表理事以上

    ✱団体長さんから意見を聞き、来年に活かすようにします。

３－５．自治会懇親会・・11/30（金）於：魚茂 PM6:30～               （水野副会長）

    ・参加人員：45 名/58 名 ・会費：1,500 円（当日代表理事経由で）

    ✱急に不参加の場合、遅くとも 2日前までに代表理事経由で連絡を！

３－６．岐阜市消防出初め式について                         （水野副会長）

    ・日時：H31.1.6（月・祝）AM9:30～ 於：中央青少年会館多目的広場（旧明徳小学校）

    ・グリーンジャンバ－着用で多くの方の参加お願いします。

    ✱理事以上の方は是非参加を！できれば AM9:00 集合でお願いします。

３－７．その他

    ①年末特別警戒啓発活動について                       （豊吉相談役）

     ・12/12（木）AM10：30～ 於：マーサ 21

✱地域安全指導員（20 名）中心に行いますが、例年終了後に地区防犯パトロ－ルを行っていまし

たので、報告しておきます。

    ②年末夜警：12/26～30 市長巡視：12/26（水）PM8:00 頃 鷺山分団詰所     （水野副会長）

     ✱理事以上の方グリーンジャンバ－着用で PM7：30 を目途に集合してください。

    ③雑がみ集めてグランプリ（10～12 月）                  （丸茂美化委員長）

     ✱明日の分別回収多くのご協力をお願いします。品目版の追加 OK！です。

    ④小学校ウサギ小屋を改修し、雑がみ回収 BOX に！               （豊吉相談役）

     ・11/25（日）AM9:00～改修作業 ご協力を！・・✱堤さん 作業自体は終日予定です。

    ⑤「支え合いマップづくり」について                    （後藤社協主事）

     ・各地区開催日：鷺山-1/17（木） ・正木-1/11（金） ・清洲-12/5（水）

             古川-11/7（水） ・緑ヶ丘-12/18（火）

     ✱第 1回「ふれあい・いきいきサロン」各地区無事終了しました。ご協力有り難うございました。

マップづくり、今回で 5回目となります。開催案内は、社協各地区担当理事からあります。

よろしくお願いします。民生委員の担当毎になりますので、清州本通り 2 丁目と古川本通り

3丁目の自治会は、鷺山に参加してください。

    ⑥住居表示に関して                             （水野副会長）

     ✱昨日、住民相談会を行いました。2/4 新住居表示スタ－トに合わせ、柴橋市長参加のもと住居表

示版の除幕式を AM9：00～若水公民館横で行います。

    他、緑ヶ丘地区 山田代表理事から報告。

     ✱緑ヶ丘地区で夜間の防災訓練を 11/17（土）実施しました。役員含む約 8名が参加。

      当然のことであるが、「灯り」の重要性を痛感するとともに、やはり自治会長がキーマンである

ことを再認識しました。

     Ｑ．正木地区 篠原さん いざ、有事の場合自治会長が何をしたらいいのか理解していない。

                 また、学ぶ機会もない！

      Ａ．現在、月に一回「防災」について、今後どうするかを岐阜市の「避難所運営マニュアル」

を基に検討しています。いずれお示ししますが、今の段階ではまず住民の 安否確認 を

ということです。

 ＊12 月・H31/1 月の自治会長会は開催しません。

 ＊H31.1.13（日）「新成人を祝い励ます会」終了後、拡大執行部会を開催します。

 配布資料

  ・「新成人を祝い励ます会」実施計画、業務分担一式

以上

会議終了 ２０時４５分